1

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

TERCEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 78/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO

DE PATOS DE MINAS E A ASSOCIAÇÃO

VEM-SER DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À

CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE PATOS

DE MINAS

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 78/2023, celebrado em 28/11/2023, que entre si

fazem o  MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-

07, com sede a Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta cidade de

Patos de Minas - MG, doravante denominada ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL,

neste ato representada pelo Prefeito Municipal Luís Eduardo Falcão Ferreira, brasileiro,

portador do CPF nº ***.351.***-**, Carteira de Identidade nº MG-**.269.*** SSP – MG,

residente e domiciliado nessa cidade e a ASSOCIAÇÃO VEM-SER DE PROTEÇÃO E

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE DE PATOS DE MINAS, inscrita

no CNPJ sob nº. 10.573.537/0001-02, com sede a Rua Doutor Marcolino, nº 405 – Bairro

Centro, Patos de Minas, doravante denominada ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL,

representada pela presidente Marta Rejane de Sousa Couto, nacionalidade brasileira, portador

do C.P.F n° ***.647.***-** e Carteira de Identidade nº *.327.*** SSP/RJ, residente e

domiciliada nesta cidade, resolvem celebrar o presente Termo de Fomento, regendo-se pelo

disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 8.385 de 25/07/2022 e suas alterações, Lei

Orçamentária Anual n° 8.382 de 26/11/2022, Lei Municipal de Repasses Financeiros de

Subvenções, Contribuições e Auxílios nº 8.383 de 26/12/2022, alterado pela Lei Municipal

nº 8.516/2023 e pela Lei Municipal  nº 8.594 de 21/12/2023, Decreto Municipal nº

4.366/2017 que dispõe sobre as regras e os procedimentos para celebração de parcerias entre a

Administração Direta e Indireta do Município de Patos de Minas e as Organizações da

Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, na Lei

Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014 que estabelece o regime jurídico das parcerias entre

a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação,

para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de

atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos de trabalho inseridos em

termos de colaboração, em termos de fomento ou em acordos de cooperação; define diretrizes

para a política de fomento, de colaboração e de cooperação com organizações da sociedade

civil, consoante ao processo digital nº 33956-24-PAT-GOV e mediante as cláusulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

 A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 31/03/2025.

CLÁUSULA SEGUNDA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Termo de Fomento e plano de

trabalho originário bem como os aditivos.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

D4Sign 14819834-f604-4e6c-b6f7-829008b50394 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados

deve atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a

legislação aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção

de Dados” ou “LGPD”).

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

 A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a publicação do presente

Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

 E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 2 (três)

vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com as testemunhas abaixo que também o

subscrevem.

___________________________________________

MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS

Luís Eduardo Falcão Ferreira

Prefeito Municipal

___________________________________________

ASSOCIAÇÃO VEM-SER DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO

ADOLESCENTE DE PATOS DE MINAS

Marta Rejane de Sousa Couto

Presidente

D4Sign 14819834-f604-4e6c-b6f7-829008b50394 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de November de 2024,

14:00:31

3° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 78-2023 ASSOCIAÇÃO VEM-
SER DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA À CRIANÇ
Código do documento 14819834-f604-4e6c-b6f7-829008b50394

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
MARTA REJANE DE SOUSA COUTO
associacaovemser@hotmail.com
Assinou como parte
Cídia Costa Vargas
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Lara de Barros Matos
lara.matos@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

13 Nov 2024, 12:17:49
Documento 14819834-f604-4e6c-b6f7-829008b50394 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-11-13T12:17:49-03:00

13 Nov 2024, 12:20:08
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-11-13T12:20:08-03:00

13 Nov 2024, 12:52:01
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 4266) -
Geolocalização: -18.6023272 -46.5180765 - Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM:
2024-11-13T12:52:01-03:00

https://www.google.com.br/maps/search/-18.6023272 -46.5180765

4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 14 de November de 2024,

14:00:31

13 Nov 2024, 13:07:28
CÍDIA COSTA VARGAS Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 24406) - Documento de identificação informado: 034.296.356-24 - DATE_ATOM:
2024-11-13T13:07:28-03:00

13 Nov 2024, 15:40:53
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
30994) - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 - DATE_ATOM: 2024-11-13T15:40:53-03:00

13 Nov 2024, 18:22:15
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 37432)
- Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM: 2024-11-13T18:22:15-03:00

14 Nov 2024, 12:46:09
LARA DE BARROS MATOS Aprovou (60555ab0-972a-40f0-b878-6ca3fc63146b) - Email:
lara.matos@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 32240) -
Documento de identificação informado: 016.249.066-64 - DATE_ATOM: 2024-11-14T12:46:09-03:00

14 Nov 2024, 13:59:16
MARTA REJANE DE SOUSA COUTO Assinou como parte - Email: associacaovemser@hotmail.com - IP:
191.55.81.224 (191-055-081-224.xd-dynamic.algartelecom.com.br porta: 20224) - Documento de identificação
informado: 051.647.776-57 - DATE_ATOM: 2024-11-14T13:59:16-03:00

Hash do documento original
(SHA256):23440901fc18d59a5d81d259c65f6cc2d5a5678caa308545655b513a19984c51
(SHA512):4ad61d08e75745aa613da6b876e92b1796ca0cb9be1f8fa64d94cead845d98738f98744c6f88256f85adbc3ec36985a08fd894ee1e7c12e664ebad5c1ea9b4a3

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO VI – Nº 1236 – Edição Extraordinária PATOS DE MINAS, QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 2024

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração …………..…………..…….…… 01

Secretaria Municipal de Governo …………………….………..…...….... 01

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Secretaria Municipal de Administração

Expediente

AVISO DE INEXIGIBILIDADE Nº 44/2024 – PROCESSO Nº 373/2024 - PROCESSO
DIGITAL Nº 32848-24 - Ratifico o parecer da Procuradoria-Geral do Município e a
análise  da  Controladoria  Geral  do  Município  e  reconheço,  no  presente  caso,  a
Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional para apresentação de filme
e debate antirracista a ser conduzido pelo palestrante Ricardo Wemerson de Oliveira –
Rlloco, com base no artigo 74, inciso III, da Lei 14.133/2021, com o valor total de R$
2.000,00 (dois mil reais). Patos de Minas, 14 de novembro de 2024. Ana Paula Lara de
Vasconcelos Ramos. Secretária Municipal de Administração.

Secretaria Municipal de Governo

Expediente

2º Aditivo ao Termo de Fomento nº 74/2023, Organização da Sociedade Civil: União
dos Artistas Plásticos de Patos de Minas, Objeto: Tem como objeto o acréscimo de R$
346.908,00 (trezentos e  quarenta  e  seis  mil,  novecentos e  oito  reais),  representando
99,62 % sobre o valor total do Termo de Fomento e a alteração do Plano de Trabalho.
Assinatura: 14/11/2024. Patos de Minas, 14 de novembro de 2024. Luis Eduardo Falcão
Ferreira, Prefeito Municipal.

3º  Aditivo  ao  Termo  de  Fomento  nº  78/2023,  Organização  da  Sociedade  Civil:
Associação Vem-Ser de Proteção e Assistência à Criança e ao Adolescente de Patos de
Minas Objeto: Tem como objeto a prorrogação da vigência do termo para 31/03/2025.
Assinatura: 14/11/2024. Patos de Minas, 14 de novembro de 2024. Luis Eduardo Falcão
Ferreira, Prefeito Municipal.

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 – Bairro
Eldorado – Patos de Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.

Assinado de forma
digital por diario
Dados: 2024.11.14
17:17:46 -03'00'